
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 传统手工艺体验园

建设单位（盖章）：仁化县丰景好食品有限公司

编制日期： 二 0二二年十二月

中华人民共和国生态环境部制

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
[...]
炉中软水始终含有一定量盐分，此外锅炉水腐蚀金属也要产生一些腐蚀产物，

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 40—

在锅炉运行中，这些杂质只有很少部分被蒸汽带走，绝大部分留在锅水中，

随着锅炉水的不断蒸发，这些杂质浓度逐渐增大，为了控制锅炉水品质，必

须进行锅炉排污，以排出部分被盐质和水渣污染的锅炉水，因此会产生一定

量的锅炉排污水。

软水制备废水：水经预处理后，水处理系统采用离子交换剂降低硬度，

在交换塔内当离子交换树脂与原水相遇时，水中的 Ca2+、Mg2+等离子与树脂

进行反应，从而去除水中的钙镁离子盐类，使硬水变成软水。当树脂吸收一

定量的钙离子、镁离子之后，用水和工业钠盐冲洗树脂层，把树脂上的硬度

离子再置换出来，还原新生树脂，恢复树脂软化交换功能，属于清净下水。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（公告 2021年第 24

号）》中“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-工业废水量

和化学需氧量” 进行计算。

表 4-7 热力生产和供应行业废水产排污系数一览表

产品

名称

原料名

称
工艺名称

规模

等级
污染物指标 单位 产污系数

蒸汽/
热水/
其他

天然气

全部类型

锅炉（锅

外水处理）

所有

规模

工业废水量
吨/万立方

米-原料

13.56（锅

炉排污水

+软化处

理废水）

化学需氧量
克/万立方

米-原料
1080

根据前文锅炉参数进行核算，项目使用天然气燃料用量 36×104m³/a，产

生的锅炉排水和软水制备废水量共计为 488.16t/a，CODCr产生量为 0.039t/a，

折算产生浓度为 79.89mg/L，锅炉排水、软水制备废水作为清净下水，全部

排入项目自建污水处理站，经处理达标后排放。

表 4-8 生产废水产污情况一览表

污染源
废水产生量

（t/a） 污染物种类
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）

洗米、浸泡、米浆

脱滤、设备清洗
5152

CODcr * 8.243
BOD5 * 4.379
SS * 2.318

NH3-N * 0.116

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 41—

锅炉排污 488.16 CODcr 78.89 0.039

生产废水合计 5640.16

CODcr * 8.282
BOD5 * 4.379
SS * 2.318

NH3-N * 0.116

项目废水产排污情况

项目生产废水主要为洗米、米浆脱水、设备清洗废水、锅炉排水，产生

量为 5640.16t/a。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，建设单位拟委

托有资质单位对生产废水的治理设施进行设计施工，采取“隔油沉渣+序批式

活性污泥法（SBR）”。根据*处理效率，对 CODcr、BOD5、SS的平均处理效

率分别为*%、*%、*%。根据*NH3-N的平均处理效率为*%。

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 42 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

项目废水污染源强核算结果、排放形式及污染防治设施一览表见表 4-9。

表 4-9 项目废水污染源强核算结果、排放形式及污染防治设施一览表

废水

类别

产排污

环节

污染物

种类

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算

方法

废水产

生量

（t/a）

产生浓

度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

治理工

艺

治理

效率

（%）

是否为

可行技

术

核算

方法

废水

排放

量t/a

排放浓

度
(mg/L)

排放

量(t/a)

生活

污水

员工、

游客生

活

CODcr
产污

系数

法

720

250 0.18
三级化

粪池

20

是

物料

衡算

法

720

200 0.144

BOD5 180 0.13 16.9 150 0.108
SS 200 0.144 25 150 0.108

NH3-N 40 0.029 37.9 25 0.018

生产

废水

洗米、

浸泡、

米浆脱

滤、设

备清

洗、锅

炉排污

CODcr

类比

法
5640.16

* 8.282
隔油沉

渣+序批

式活性

污泥法

（SBR）

*

是

物料

衡算

法

5640.1
6

* 0.828

BOD5 * 4.379 * * 0.219

SS * 2.318 * * 0.626

NH3-N * 0.116 * * 0.048

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 43—

2.2项目废水外运处理的可行性分析

（1）自建污水处理设施的可行性分析

本项目主要的废水是生活污水和生产废水，生活污水经三级化粪池处理、

生产废水经“隔油沉渣+序批式活性污泥法（SBR）”处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段三级标准后，排入市

政污水管网，进入仁化县生活污水处理厂进行处理。

项目拟设置 1套设计处理规模为 20t/d的废水处理设施对洗米废水、浸泡

废水、米浆脱滤废水、锅炉排污水、软化处理废水进行处理，处理工艺选用

“隔油沉渣+序批式活性污泥法（SBR）”。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）附录 A 方便食品制造工业排污

单位废水污染防治可行技术参考表，洗米废水、浸泡废水、米浆脱滤废水采

用“隔油沉渣+序批式活性污泥法（SBR）”处理工艺，属于可行技术。

（2）依托集中污水处理厂的可行性

a、水量：仁化县生活污水处理厂位于仁化县丹霞街道办事处城南村委会

下渡落村小组，项目中心地理坐标：北纬 25.06875°，东经 113.73893°，占地

面积 33372.12m2。建设规模 2.0万吨/日，本项目废水排放量为 6360.16m3/a

（21.2m3/d），仅占仁化县城污水处理厂处理能力的 0.11%，仁化县生活污水

处理厂的运行状态良好，且由足够负荷接纳项目产生的污水。因此，仁化县

生活污水处理厂具备处理本项目排放污水的能力。

b、水质：项目废水的排放量为 6360.16m3/a，主要污染物为 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N等。不含重金属、第一类污染物等有害因子，且排放废水满足广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的要求。仁

化县城污水一期采用“预处理（格栅+沉砂池）+氧化沟+二沉池+滤布滤池+

消毒（次氯酸钠消毒）”工艺；二期采用“预处理（格栅+沉砂池）+生物处

理（A2 /O池）+二沉池+滤布滤池+消毒（次氯酸钠消毒）”工艺。主要去除

CODcr、BOD5、SS、NH3-N 等污染物质，尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 44—

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

综上所述，项目外排废水对仁化县城污水处理厂的水质、水量造成的冲

击和影响较小，故本项目的污水排入仁化县城污水处理厂进行处理是可行的。

图 4-1 仁化县污水处理厂工艺流程

2.3、废水排放信息情况

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染

治理设施信排放执行标准，废水间接排放口基本情况，废水污染物排放信息，

见表 4-10。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置

是否

符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

仁

化

县

生

活

污

水

间接

排

放，

排放

期间

流量

不稳

/
三级化

粪池
厌氧

DW0

01

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 45—

处

理

厂

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

间

□处理设施

排放

生产

废水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

TW00

1

自建污

水处理

设施

隔油

沉渣+

序批

式活

性污

泥法

（SBR

）

注：生产废水包括：大米清洗废水、浸泡废水、设备清洗废水、锅炉排水。

表 4-11 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L)
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a)

综合废水排

放口

（DW001）

生活污水

废水量 / 2.4 720
CODCr 200 0.00048 0.144
BOD5 150 0.00036 0.108
SS 150 0.00036 0.108
氨氮 25 0.00006 0.018

生产废水

废水量 / 17.13 5140.16
CODCr * 0.0028 0.828
BOD5 * 0.0007 0.219
SS * 0.0021 0.626
氨氮 * 0.0002 0.048

全厂排放口合计

废水量 5860.16
CODCr 0.972
BOD5 0.327
SS 0.734
氨氮 0.066

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

综合

废水

排放

口

（D
W00
1）

113°44′
54.136

″

24°6′
11.10
7″

0.716

进入

仁化

县生

活污

水处

理厂

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放。

/

仁

化

县

生

活

污

水

处

理

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

氨氮 ≤5

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 46—

2.4 水环境影响评价结论

本项目生活污水经三级化粪池预处理，生产废水经“隔油沉渣+序批式活